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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Hunedoara                                       
 
 
 
 
 
                                                    

DECIZIA NR. 83 / 2007 
 

privind modul de solutionare a contestatiei formulata de S.C. X  
S.R.L.  Deva, inregistrata la D.G.F.P. a judetului Hunedoara, sub 

nr. …/2007 
 
           Directia generala a finantelor publice a judetului Hunedoara a 
fost sesizata de Administratia finantelor publice a municipiului Deva 
asupra contestatiei formulata de S.C. X  S.R.L., cu sediul in D…, str. 
…, nr. …, judetul …  
           Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere nr. 
.../2007 emisa de Administratia finantelor publice a municipiului Deva, 
in baza Raportului de inspectie fiscala inregistrat sub nr. .../2007, 
privind taxa pe valoarea adaugata, in suma de … lei, respinsa la 
rambursare. 
           Contestatia a fost depusa si inregistrata la Administratia 
finantelor publice Deva sub nr. …/2007.    
           I. Prin contestatia formulata, societatea contestatoare 
sustine urmatoarele :  
       - obiectul contestatiei il reprezinta modul de solutionare a 
deficientei constatate pe parcursul inspectiei fiscale, in legatura cu 
suma de … lei, taxa pe valoarea adaugata deductibila, inscrisa atat in 
decontul lunii …2006, cat si in decontul lunii … 2007;  
       - temeiul de drept invocat prin raportul de inspectie se refera la 
conditiile de exercitare a dreptului de deducere a TVA si nu la dreptul 
de deducere exercitat prin decontul de TVA;  
       - Codul de procedura fiscala si Ordinul MF nr. 179/2007, 
reglementeaza modul de corectare a erorilor materiale din deconturile 
de TVA; 
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       - organele de inspectie erau in masura sa dispuna corectarea 
decontului de TVA pentru luna … in vederea punerii de acord cu 
evidenta fiscala. 
 
           II. Prin raportul de inspectie fiscala, inregistrat sub nr. 
.../2007, care a stat la baza Deciziei de impunere nr. .../2007, 
organele de inspectie fiscala au consemnat urmatoarele: 
           Inspectia fiscala a avut drept scop, solutionarea soldului sumei 
negative a TVA, cu optiune de rambursare, cuprins in decontul lunii 
… 2007, precum si controlul ulterior al modului de stabilire si 
inregistrare in evidenta contabila a TVA cuprinsa in deconturile cu 
sume negative, depuse de societate, in perioada … 2006 - … 2007.      
           Perioada supusa verificarii: … 2006 - … 2007. 
           Societatea comerciala solicita rambursarea soldului sumei 
negative a taxei pe valoarea adaugata, cuprins in decontul lunii … 
2007, in suma de … lei. 
           In urma verificarii efectuate, organele de inspectie nu au 
acordat drept de deducere pentru taxa pe valoarea adaugata, in 
suma de … lei, inscrisa in factura nr. …/2006. 
           Organele de inspectie au constatat faptul ca, aceasta suma a 
fost cuprinsa si solicitata la rambursare, atat prin decontul de TVA din 
luna … 2006 cat si prin decontul din luna … 2007.  
           Astfel, in perioada … 2006 - … 2007, societatea comerciala a 
solicitat si a beneficiat de rambursarea sumei de … lei (cuprinsa in 
deconturile de TVA intocmite pentru aceasta perioada), cu control 
ulterior.    
           Urmare constatarii faptului ca, suma de … lei a fost  
rambursata atat pentru luna … 2006 cat si pentru luna … 2007, 
organele de inspectie au refuzat la rambursare aceasta suma din 
soldul sumei negative, cuprinsa in decontul intocmit pentru luna … 
2007.   
 
           III. Avand in vedere constatarile organelor de control din 
raportul de inspectie fiscala inregistrat sub nr. .../2007, care a 
stat la baza Deciziei de impunere nr. .../2007,  motivatiile 
contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei precum 
si actele normative in vigoare in perioada supusa verificarii, 
invocate de societatea contestatoare si de organele de control, 
se retin urmatoarele: 
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           Inspectia fiscala a avut drept scop, solutionarea soldului sumei 
negative a TVA, cu optiune de rambursare, cuprins in decontul lunii 
… 2007, precum si efectuarea controlului ulterior al modului de 
stabilire si inregistrare in evidenta contabila a TVA cuprinsa in 
deconturile cu sume negative, depuse de societate, in perioada 
…2006 - … 2007.      
           Cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca 
societatea comerciala putea sa beneficieze de rambursarea 
integrala a taxei pe valoarea adaugata cuprinsa in decontul 
intocmit pentru luna … 2007, in conditiile in care in perioada … 
2006 - … 2007, cand s-a solutionat optiunea de rambursare a 
soldului sumei negative a TVA, cu control ulterior, suma de … lei 
a fost solicitata, de doua ori, la rambursare.   
           In fapt, in urma verificarii efectuate, organele de inspectie nu 
au acordat drept de deducere pentru taxa pe valoarea adaugata, in 
suma de … lei, inscrisa in factura nr. …/2006. 
           Organele de inspectie au constatat faptul ca, aceasta suma a 
fost cuprinsa si solicitata la rambursare, atat prin decontul de TVA din 
luna … 2006 cat si prin decontul din luna … 2007.  
           Astfel, in perioada … 2006 - … 2007, societatea comerciala a 
solicitat si a beneficiat de rambursarea sumei de … lei (cuprinsa in 
deconturile de TVA intocmite pentru aceasta perioada), cu control 
ulterior. 
           Prin contestatie, petenta sustine ca, dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea adaugata in suma de … lei, a fost exercitat, 
conform evidentei contabile, o singura data, si anume in luna … 
2007, cand a fost inregistrata factura nr. …/2006. 
           Din analiza documentelor existente in dosarul cauzei se retin 
urmatoarele: 
     - potrivit balantei de verificare, intocmita pe luna … 2006, contul 
4424 ,,TVA de recuperat’’ prezinta un sold debitor in suma de … lei 
dar prin decontul de TVA intocmit pe luna …2006, se solicita la 
rambursare suma de … lei (in plus cu suma de …lei);      
     - potrivit balantei de verificare, intocmita pe luna … 2007(luna in 
care a fost inregistrata in evidenta factura nr. …/2006), contul 4424 
,,TVA de recuperat’’ prezinta un sold debitor in suma de … lei, suma 
solicitata la rambursare prin decontul de TVA intocmit pe luna … 
2007. 
           Intrucat, suma de … lei a fost solicitata si rambursata (cu 
control ulterior), atat pentru luna … 2006 cat si pentru luna … 2007, 
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se retine ca, organele de inspectie, in mod legal, au refuzat la 
rambursare aceasta suma, din soldul sumei negative, cuprinsa in 
decontul intocmit pentru luna …2007.   
           Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 213 si 
art. 216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind 
Codul de procedura fiscala, se  
 
                                            DECIDE: 
 
           Respingerea, ca neintemeiata, a contestatiei formulata de S.C. 
X  S.R.L., impotriva Deciziei de impunere nr. .../2007 emisa de 
Administratia finantelor publice a municipiului Deva, in baza 
Raportului de inspectie fiscala inregistrat sub nr. .../2007. 
           Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Hunedoara in 
termen de 6 luni de la data comunicarii.                   
                   
 
  
                    
 
                                                                                                                                                                  
             


